



MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BOLESŁAWCU

59-700 Bolesławiec ul. Cicha 7

tel. 75 645 78 23 fax 75 645 78 24

<http://mops.boleslawiec.ibip.pl>

SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY W GMINIE MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC NA LATA 2015 - 2017

STYCZEŃ - GRUDZIEŃ 2017 ROKU

Bolesławiec, luty 2018 r.

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2015-2017 został przyjęty Uchwałą Rady Miasta Bolesławiec nr XIV/177/2015 z dnia 28 października 2015 r. zgodnie z wytycznymi wynikającymi z ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zobowiązującymi każdą gminę do opracowywania i realizacji 3-letnich gminnych programów w tym zakresie.

Kluczowym założeniem Programu jest stworzenie systemu środowiskowej pracy opiekuńczo-wychowawczej, wypracowanie procedur postępowania i współpracy różnych instytucji i organizacji, dzięki któremu zwiększą się szanse życiowe dzieci z zaniedbanych środowisk bez konieczności zrywania więzi z rodziną.

Głównym celem programu jest:

TWORZENIE WARUNKÓW SPRZYJAJĄCYCH WSPIERANIU RODZINY W JEJ PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU.

Założono, iż cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych i przypisanych im zadaniom. Koordynatorem działań jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu.

Cel szczegółowy nr 1 : *Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny*

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
<p>1. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dożywianie dzieci, - zasiłki celowe, 	<p>MOPS</p>	<p>W 2017 r. Ośrodek kontynuował realizację programu rządowego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, w ramach którego przyznawano pomoc w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> 1/ opłacenia obiadów 2-daniowych w stołówkach, 2/ przyznawania zasiłków celowych na zakup żywności. <p>W 2017 r. z programu skorzystało ogółem 741 osób (rok wcześniej: 899 osób), w tym 78 dzieci w wieku do 7 r. życia oraz 126 dzieci i młodzieży uczącej się w szkołach. Łączny koszt realizacji Programu wyniósł 651.867,- zł.</p> <p>Poza ww. programem z innych form pomocy społecznej skorzystały 172 rodziny z dziećmi, w tym 44 rodziny wielodzietne i 69 rodzin niepełnych.</p>

<p>- św. rodzinne oraz św. alimentacyjne, św. wychowawcze</p>		<p>W 2017 r. świadczenia rodzinne wraz z dodatkami wypłacono 1204 rodzinom liczącym razem 2.024 dzieci, wydatkowano na ten cel łącznie 3.082.219 zł. Świadczeń pielęgnacyjnych wypłacono na kwotę 1.801.950 zł dla 132 rodzin. Natomiast z Funduszu Alimentacyjnego skorzystało 341 rodzin; na ten cel wydatkowano w 2017 r. 1.957.150 zł. Z wypłaty świadczeń wychowawczych 500+ skorzystało 2441 rodzin, które otrzymały 500+ dla 3436 dzieci. Wydatki na te świadczenia w 2017 r. wyniosły 17.724.956,- zł.</p>
<p>- zapewnienie wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych</p>	<p>MOPS, TPD, TOP, ZHP</p>	<p>W 2017 r. MOPS nie sfinansował wypoczynku letniego w postaci kolonii/obozów. Z bezpłatnej kolonii organizowanej i finansowanej w całości przez Kuratorium Oświaty w 2017 r. skorzystało 8 dzieci wytypowanych przez pracowników socjalnych. Na różne formy wypoczynku letniego z dotacji budżetu miasta w 2017 r. wydatkowano środki w łącznej wys. 63.333 zł, w tym 33.500 zł na wypoczynek wyjazdowy i 29.833 zł na wypoczynek stacjonarny w formie półkolonii. W wyniku otwartego konkursu ofert: 1) TPD dla 80 dzieci zorganizowało 3 turnusy kolonijne nad morzem, wykorzystując dotację w wys. 10.000 zł ; 2) ZHP Hufiec Bolesławiec na organizację obozów harcerskich dla 80 dzieci wydał dotację w wys. 10.000 zł; 3) Klub Sportowy GLADIUS – zorganizował wypoczynek dla 28 dzieci za 5.000 zł dotacji; 4) Uczniowski Klub Sportowy OXPRES w Bolesławcu z dotacji w wys. 4.500 zł zorganizował wypoczynek dla 30 uczestników. Ponadto Stowarzyszenie TOP Bolesławiec zorganizowało półkolonie letnie i zimowe, w których udział wzięło 219 dzieci z Bolesławca, dofinansowanie z UM na ten cel wyniosło 21.833 zł. Podobnie Klub Sportowy HUSAR w Bolesławcu było organizatorem półkolonii letniej i zimowej, w których uczestniczyło 59 uczestników a dotacja wyniosła 8.000 zł.</p>
<p>- stypendia i wyprawki szkolne</p>	<p>Wydział Społeczny Urzędu Miasta</p>	<p>Wydział Społeczny Urzędu Miasta w 2017 r. wypłacił stypendia socjalne dla 128 uczniów, wyprawki szkolne dla 36 uczniów oraz zasiłki szkolne dla 6 uczniów wydatkując na ten cel kwotę 122.586 zł.</p>

<p>2. Pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu dzieci: - konsultacje i porady specjalistyczne,</p> <p>- wsparcie asystenta rodziny,</p> <p>- pomoc rodziny wspierającej,</p> <p>- pomoc placówek wsparcia dziennego (kluby, świetlice):</p>	<p>Pedagodzy szkół,</p> <p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,</p> <p>MOPS</p> <p>MOPS</p> <p>PCPR</p> <p>Świetlice, Klub na osiedlu Kościuszki II</p>	<p>W 2017 r. pedagodzy szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu miasta Bolesławiec udzielili ponad 900 porad i konsultacji specjalistycznych.</p> <p>W 2017 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna przeprowadziła 71 konsultacji i porad specjalistycznych.</p> <p>W siedzibie MOPS z bezpłatnych konsultacji i porad psychologa skorzystało 255 osób ; Ponadto w ramach projektu pn. <i>Ośrodek Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc</i>, którego siedzibą były pomieszczenia budynku parafialnego przy ul. Kościelnej 2, zatrudnieni specjaliści: psychoterapeuta, psycholog i mediator udzielali specjalistycznych porad i konsultacji oraz sesji terapeutycznych w grupach i indywidualnie. Łącznie w projekcie wzięło udział w 2017 r. 137 osób (w tym 4 dzieci) z różnorodnymi problemami o podłożu psychicznym, emocjonalnym, interpersonalnym lub zw. z przemocą domową. Sesje mediacyjne dotyczyły głównie: konfliktów sąsiedzkich, relacji małżeńskich, spraw około rozwodowych oraz relacji i kontaktów z dziećmi. Dodatkowo na osiedlu Kościuszki II prowadzony jest program pn. <i>Punkt Konsultacyjny</i>, w ramach którego psycholog udzielił konsultacji 13 osobom, z czego 4 korzysta ze stałego wsparcia psychologicznego, 19 osób uzyskało pomoc pedagogiczną.</p> <p>W 2017 r. 4 asystentów rodzin swoim wsparciem objęło 43 rodziny liczące 117 dzieci. Współpracę zakończono z 9 rodzinami, w tym 7 z powodu osiągnięcia planowanych celów, 1 z powodu umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej oraz 1 z powodu braku współpracy z asystentem.</p> <p>Na terenie Powiatu Bolesławieckiego nie funkcjonują „rodziny zastępcze pomocowe ani wspierające” wg standardów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (zadanie powiatu).</p> <p>MOPS prowadzi Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży w ramach projektu pn. <i>„Miasto bez granic”</i>, którego głównym celem jest ograniczenie poczucia wykluczenia społecznego,</p>
--	--	--

		rozwój prospołecznych postaw życiowych wśród dzieci i młodzieży zamieszkującej na osiedlu przy ul. Kościuszki II. Stały udział w zajęciach bierze od 20 do 30 dzieci . Koszt funkcjonowania Klubu w 2017 r. wyniósł 64.103 zł i został sfinansowany z funduszu przeciwdziałania alkoholizmowi.
3. Tworzenie projektów umożliwiających preferencyjne zabezpieczanie potrzeb dzieci z rodzin wielodzietnych, w tym: - Realizacja krajowej oraz lokalnej Karty Dużej Rodziny, - Tworzenie i realizacja projektów socjalnych	MOPS, Urząd Miasta	W 2017 r. wydano 325 Kart Dużej Rodziny o zasięgu krajowym (114 dla rodziców, 211 dla dzieci). Natomiast w ramach lokalnego programu: Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny w 2017 r. wydano 382 takich Kart dla 142 rodziców oraz 240 dla dzieci. W styczniu 2017 r. pracownicy socjalni zorganizowali Zabawę Choinkową dla 50 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w ramach środków zebranych od firm i prywatnych sponsorów. Organizacja tej zabawy każdego roku w okresie karnawałowym jest już tradycją pracowników socjalnych naszego Ośrodka.

Cel szczegółowy nr 2 : Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA , WSKAŹNIKI
1. Diagnozowanie problemów rodzin przeżywających kryzys	MOPS, Poradnia Psych. Ped.	W 2017 r. pracownicy socjalni Ośrodka zdiagnozowali 83 rodziny dysfunkcyjne w których wychowywane były dzieci . W Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej zdiagnozowano 222 rodziny .

	Pedagodzy szkół, PCPR	Z informacji uzyskanych od przedstawicieli szkół z terenu miasta Bolesławiec wynika, że pod kątem pedagogicznym zdiagnozowano w nich ok. 194 rodziny ze względu na problemy wychowawcze lub trudności w nauce. W 2017 r. PCPR zdiagnozował 128 rodzin , które znalazły się w sytuacji kryzysowej.
2. Podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców przez: - organizowanie zajęć informacyjno-warsztatowych, rozbudowujących wiedzę rodziców nt. rozwoju dzieci i młodzieży	Placówki oświatowe PCPR	W 2017 r. zarówno w przedszkolach miejskich jak i w szkołach publicznych z terenu Bolesławca przeprowadzono wiele prelekcji i spotkań podnoszących kompetencje wychowawcze rodziców z zakresu rozwoju dzieci i młodzieży, w których wzięło udział ponad 3.000 osób . PCPR w 2017 r. prowadziło wsparcie specjalistyczne w ramach projektu unijnego, w którym m.in. w treningu kompetencji rodzicielskich uczestniczyło 36 osób z Bolesławca. Funkcjonowała też Grupa Wsparcia dla rodzin zastępczych, w której brały udział 4 rodziny z Bolesławca . Tematem wiodącym były: Problemy opiekuńczo-wychowawcze i sposoby radzenia sobie z nimi. PCPR przeprowadziło również szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, w którym wzięły udział 4 osoby z Bolesławca oraz szkolenia dla rodzin zastępczych spokrewnionych z dzieckiem a ustanowionych w 2017 r.
4. Zwiększenie kompetencji zawodowych prac. socjalnych i asystentów rodzin	MOPS	W 2017 r. w ramach doskonalenia zawodowego pracownicy socjalni i asystenci rodzin wzięli udział w 12 szkoleniach zewnętrznych , w których uczestniczyło łącznie 27 pracowników . Ponadto z 20 pracownikami przeprowadzono superwizję grupową.

Cel szczegółowy nr 3 : Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
<p>1. Rozwój indywidualnej opieki psychologicznej i pedagogicznej w szkołach dla dzieci z problemami edukacyjnymi, adaptacyjnymi, będących w sytuacji kryzysowej</p>	<p>Placówki oświatowe</p> <p>Poradnia Psycholog.-Pedagogiczna</p>	<p>W szkołach publicznych oraz w przedszkolach miejskich z terenu Bolesławca w 2017 r. 586 dzieci korzystało z indywidualnej opieki psychologicznej i pedagogicznej.</p> <p>W 2017 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna objęła indywidualną opieką i wsparciem 151 dzieci. Dominujące problemy to głównie: trudności w nauce, wady wymowy, zaburzenia rozwoju dziecka niepełnosprawnego, zaburzenia depresyjne, samookaleczenia, zaburzenia lękowe, zaburzenia emocjonalne: jak problem odrzucenia przez grupę rówieśniczą, rozwód rodziców, konflikty w rodzinie, wyjazdy zarobkowe za granice kraju.</p>
<p>2. Organizowanie w szkołach warsztatów z dziećmi i młodzieżą, nauczycielami i rodzicami w celu eliminowania agresji wśród młodzieży i używania przez nich substancji psychoaktywnych</p>	<p>Placówki oświatowe</p> <p>Policja, Straż Miejska</p> <p>MKRPA</p>	<p>W placówkach oświatowych w 2017 r. przeprowadzono wiele działań o charakterze profilaktycznym, tj. spotkania, prelekcje z dziećmi i młodzieżą oraz nauczycielami i rodzicami nt. przeciwdziałania agresji wśród uczniów i szkodliwych skutków używania przez nich substancji psychoaktywnych.</p> <p>47 spotkań i prelekcji współorganizowała Komenda Powiatowa Policji w Bolesławcu. Łącznie w spotkaniach tych uczestniczyło 2410 osób. Straż Miejska natomiast zorganizowała 3 spotkania o charakterze profilaktycznym, obejmującym zakres przeciwdziałania postawom agresywnym oraz negatywnym skutkom nadużywania alkoholu i innych substancji uzależniających, w których łącznie wzięło udział 286 uczestników.</p> <p>Zdecydowana większość zadań podejmowanych i realizowanych przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nastawiona jest na przeciwdziałanie alkoholizmowi. W tym obszarze działań należy wyróżnić dofinansowywanie świetlic dla dzieci i młodzieży, które realizują program opiekuńczo-wychowawczy z elementami</p>

		<p>socjoterapii. W 2017 r. z tej formy pomocy skorzystało 196 dzieci z terenu Bolesławca w 7 świetlicach (4 przy szkołach, 2 przy parafiach, 1 przy Stowarzyszeniu TOP B-c), łączne dofinansowanie ich działalności wyniosło 106.481,-zł.</p>
<p>3. Wczesne rozpoznawanie i diagnozowanie problemów w rodzinie</p>	<p>MOPS</p> <p>PCPR</p>	<p>Pracownicy socjalni współpracują z przedstawicielami instytucji pomocowych, z pedagogami szkół i przedszkoli w Bolesławcu, kuratorami z Sądu Rodzinnego w celu wczesnego rozpoznawania i diagnozowania problemu niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży - w 2017 r. w tym zakresie nawiązali 63 kontakty.</p> <p>W ramach prowadzonego programu pn. <i>Punkt Konsultacyjny</i> na osiedlu Kościuszki II terapeuta uzależnień przeprowadził 33 konsultacje indywidualne oraz 19 rozmów informujących z osobami uzależnionymi lub współuzależnionymi od alkoholu oraz nadużywających alkoholu.</p> <p>Z danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w B-cu wynika, iż w 2017 r. z naszego miasta w rodzinach zastępczych przebywało 65 dzieci w tym 52 dzieci w rodzinach zam. w Bolesławcu i 13 dzieci w rodzinach zam. na terenie innych powiatów. W placówkach wychowawczych czyli w pieczy instytucjonalnej przebywało 23 dzieci, w tym 8 w Domu Dziecka Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek w Bolesławcu, a 15 w placówkach na terenie innych powiatów. W 2017 r. 19 dzieci z Bolesławca zostało objętych systemem pieczy zastępczej <u>po raz pierwszy</u>.</p>
<p>4. Popieranie aktywności fizycznej dzieci i młodzieży przez organizację:</p> <p>- imprez sportowych, - zajęć pozalekcyjnych w zakresie sportu i</p>	<p>Placówki oświatowe</p> <p>Wydział Społeczny UM</p>	<p>W ramach propagowania aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży w 2017 r. przedszkola i szkoły miejskie zorganizowały ok. 70 imprez i zajęć pozalekcyjnych, w których uczestniczyło ok. 960 osób.</p> <p>W 2017 r. nie na terenie Gminy Miejskiej Bolesławiec nie miała miejsca modernizacja boisk i sal gimnastycznych w placówkach oświatowych.</p>

rekreacji, - modernizację boisk przyszkolnych lub tworzenie nowych kompleksów sportowych		
---	--	--